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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Granskningens syfte är att bedöma om 

kommunstyrelsens uppsikt över nämndernas och bolagens verksamhet är ändamålsen-

lig och tillräcklig.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen i allt  

väsentligt säkerställer att uppsikten över nämndernas och bolagens verksamhet är 

ändamålsenlig och tillräcklig.  

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se respek-

tive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande bedöm-

ningar utifrån revisionsfrågor”.  

Revisionsfrågor Bedömning  

Är kommunstyrelsens former för uppsikten ändamålsenliga 
och fungerar de tillfredsställande? 
 

Ja 

 

Är omfattningen av och innehållet i kommunstyrelsens uppsikt 
tillräcklig?  

Ja 

 

Begär kommunstyrelsen upplysningar från nämndernas och 
bolagen och kontrolleras vidtagna åtgärder i tillräcklig ut-
sträckning? 

Ja  

 

Rapporterar kommunstyrelsen till fullmäktige i tillräcklig ut-
sträckning? 

Delvis 

 

Rekommendationer 

Efter genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att vidta följande åt-

gärder: 

● För att ännu tydligare klargöra former, ansvar, innehåll och utförande av kommun-

styrelsen uppsiktsplikt och över tid, rekommenderar vi kommunstyrelsen att fast-

ställa dessa delar i en strategi för uppsiktsplikten. En strategi för vad uppsikten kan 

innehålla presenteras i bilaga 1. 

● Med utgångspunkt i ovanstående rekommendation bör kommunstyrelsen årligen 

rapportera till fullmäktige hur styrelsen fullgjort sin uppsiktsplikt.  

● Säkerställ att kommunfullmäktige ges möjlighet att besluta om en bolagspolicy samt 

vid behov besluta om revidering av bolagens ägardirektiv. Behovet av ägardirektiv 

för Unikabruket AB bör även beaktas i detta arbete. 

● Säkerställ att riktlinjerna för intern styrning och kontroll förankras och följs i hela or-

ganisationen. 
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● Säkerställ att kommunstyrelsens beslut om respektive bolag, under föregående ka-

lenderår, bedrivit sin verksamhet i enlighet med det fastställda kommunala ända-

målet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna, rapporteras till 

kommunfullmäktige i enlighet med direktiven i styrelsens reglemente. 
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Inledning 
Bakgrund 
Enligt Kommunallagen 6 kap § 1 ska kommunstyrelsen leda och samordna förvalt-

ningen av kommunens angelägenheter och ha uppsikt över nämndernas och bolagens 

verksamhet. Styrelsen ka enligt Kommunallagen 6 kap § 11 också följa de frågor som 

kan ha inverkan på kommunens ekonomiska ställning samt hos fullmäktige, övriga 

nämnder och andra myndigheter göra de framställningar som behövs.  

Med anledning av detta är det av vikt att kommunstyrelse noggrant följer de verksam-

heter som bedrivs inom kommunen. Särskilt tydlig och viktig blir kommunstyrelsens upp-

siktsplikt då någon nämnd går med större och ihållande underskott. I en allt mer an-

strängd ekonomi för landets kommuner blir det extra viktigt för kommunen att utöva sin 

uppsiktsplikt för att på så vis kunna leda och samordna förvaltningen av kommunens 

angelägenheter. 

Styrelsen får enligt Kommunallagen kap 6 § 12, från övriga nämnder och beredningar 

begära in de upplysningar som de behöver för att fullgöra sitt uppdrag.  

Därutöver har kommunstyrelsen också en rad egna verksamheter och processer som 

de direkt ansvarar för som t.ex. IT och intern kontroll o.s.v. 

Revisorerna har utifrån sin risk- och väsentlighetsanalys för år 2021 bedömt området 

som väsentligt att granska. 

Syfte och revisionsfrågor 
Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsens uppsikt över nämndernas 

och bolagens verksamhet är ändamålsenlig och tillräcklig. Följande revisionsfrågor sva-

rar mot syftet: 

1. Är kommunstyrelsens former för uppsikten ändamålsenliga och fungerar de tillfreds-

ställande? 

2. Är omfattningen av och innehållet i kommunstyrelsens uppsikt tillräcklig? 

3. Begär kommunstyrelsen upplysningar från nämnderna och bolagen och kontrollerar 

vidtagna åtgärder i tillräcklig utsträckning?  

4. Rapporterar kommunstyrelsen till fullmäktige i tillräcklig utsträckning? 

Revisionskriterier 
● Kommunallagen 6 kap 1, 11 och 12 §§ samt 10 kap 2-6 §§ 

● Reglemente för kommunstyrelse och berörda nämnder 

● Bolagsordning, ägardirektiv och ägarpolicy för de helägda bolagen 

● Styrdokument för nämnderna och den interna verksamheten i kommunen  

Metod och avgränsning 
Granskningen har genomförts genom intervju med; kommunstyrelsens ordförande, 

nämndordförandena för i granskningen ingående nämnder, samt ordföranden i bolags-
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styrelserna för i granskningen ingående bolag. Utöver detta har en gruppintervju genom-

förts med; kommunchef, kommunjurist, kommunutredare och chef för enheten utredning 

och strategi. De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 

I granskningen har också en genomgång gjorts av olika dokument, såsom reglemente, 

styrmodell, protokoll, rutiner, riktlinjer och ägardirektiv.  

Granskningen har avgränsats till att omfatta kommunstyrelsens uppsikt över; samhälls-

byggnadsnämnden, barn-, utbildnings- och kulturnämnden, socialnämnden och överför-

myndarnämnden samt bolagen; Flens Bostad AB, Framtidsbruket AB, Flens kommun-

fastigheter AB, Unikabruket AB och Flen vatten och avfall AB. 
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Lagar och styrdokument 
Att överlämna vården av kommunala angelägenheter till juridiska personer  
Enligt 10 kap 1 § Kommunallag (2017:725) (KL) gäller att kommuner efter beslut av full-

mäktige får lämna över vården av en kommunal angelägenhet till en juridisk person. Om 

sådant överlämnande sker till ett helägt kommunalt bolag ska fullmäktige enligt (KL) 10 

Kap 3 §: 

1. fastställa det kommunala ändamålet med verksamheten, 

2. se till att det fastställda kommunala ändamålet och de kommunala befogenheter som 

utgör ram för verksamheten anges i bolagsordningen, 

3. utse samtliga styrelseledamöter, 

4. se till att det anges i bolagsordningen att fullmäktige får ta ställning innan sådana be-

slut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas, 

5. utse minst en lekmannarevisor, och 

6. se till att bolaget ger allmänheten insyn i den verksamhet som genom avtal lämnas 

över till privata utförare.” 

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt  
Enligt 6 kap. 1 § KL gäller att kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av 

kommunens angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders och bolags verksam-

het. Syftet med uppsiktsplikten är att kommunstyrelsen, på ett systematiskt sätt ska 

kunna följa utvecklingen inom kommunen samt de kommunala bolagen. Kommunstyrel-

sen ska se till att få nödvändig information så att kommunstyrelsen kan vidta åtgärder 

om det uppstår avvikelser i verksamheterna. Viktigt är även att kommunstyrelsen enligt 

6 kap 11 § KL ska följa de frågor som kan ha inverkan på kommunens ekonomiska ställ-

ning varför nämnder och bolag bör redovisa ekonomiska överväganden och effekter av 

beslut när detta är relevant. 

Enligt 6 kap 9 § KL ska kommunstyrelsen efter genomförd uppsiktsplikt årligen besluta 

huruvida kommunala bolags verksamhet varit förenlig med det fastställda kommunala 

ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. Genom besluten 

ska styrelsen pröva om den verksamhet som bedrivits av aktiebolaget under föregående 

kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom 

ramen för de kommunala befogenheterna. Beslut ska fattas för varje sådant bolag till 

vilken kommunen överlämnat vården av en kommunal angelägenhet. Bestämmelsen 

ger därför uttryck för en förstärkt uppsiktsplikt över kommunala bolag. Den förstärkta 

uppsiktsplikten gäller inte för verksamhet som bedrivs i nämnder men kommunstyrelsen 

ska likväl ha uppsikt över nämndernas verksamhet.  

I brist på detaljreglering i Kommunallagen har den förstärkta uppsiktspliktens omfattning 

varit föremål för diskussioner. Högsta förvaltningsdomstolen framhöll i HFD 2018 ref. 33 

att kommunstyrelsen inte är skyldig att granska samtliga enskilda affärshändelser som 

har förekommit under kalenderåret i fråga. Granskningen ska dock vara tillräckligt om-

fattande för att möjliggöra en bedömning av om verksamheten som helhet har haft en 
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sådan inriktning och bedrivits på ett sådant sätt att den varit kompetensenlig. Hur 

granskningen ska ske och vilket underlag som krävs får bedömas utifrån förhållandena i 

det enskilda fallet med hänsyn till omfattningen av och komplexiteten i den verksamhet 

som bedrivits.  

Om styrelsen vid sitt årliga beslut kommer fram till att ett kommunalt bolag bedriver 

verksamhet i strid med den kommunala kompetensen ska styrelsen lämna förslag till 

fullmäktige om nödvändiga åtgärder. 

Syftet med reglerna om uppsiktsplikt är bland annat att utöka den fortlöpande kontrollen 

över bolagen för att säkerställa att bolagens verksamhet bedrivs i enlighet med gällande 

bolagsordning och ägardirektiv samt är i enlighet med den kommunala kompetensen. 

Vidare ska nämnas att ett annat syfte med den förstärkta uppsiktsplikten är att uppställa 

ett krav på kommunstyrelsen att redovisa resultatet av uppsiktsplikten i beslut, vilket lig-

ger i kommunmedlemmars intresse. Årliga beslut om uppsiktsplikt kan således laglig-

hetsprövas enligt KL, vilket ger kommunmedlemmar möjlighet till rättslig prövning av 

kommunala bolags verksamhet, se avsnitt nedan. 

Laglighetsprövning 
Enligt 13 kap. 1 § KL gäller att varje medlem av en kommun har rätt att få lagligheten av 

kommunens beslut prövad genom att överklaga hos förvaltningsrätten. Ett laglighetsprö-

vat beslut ska upphävas av domstol om det exempelvis strider mot lag. 

Beslut i kommunala bolag kan inte laglighetsprövas enligt KL men då kommunstyrelsen 

årligen ska fatta beslut om uppsiktsplikt avseende de kommunala bolagen enligt 6 kap 9 

§ KL, ges kommunmedlemmar möjlighet att laglighetspröva detta beslut. Således 

skapas i och med reglerna om uppsiktsplikt en indirekt besvärsrätt gällande bolagens 

verksamhet. Kommunmedlemmar ges därför en möjlighet att laglighetspröva kommun-

styrelsens beslut om de exempelvis, till skillnad från kommunstyrelsen, inte anser att ett 

bolag bedrivit sin verksamhet i enlighet med det fastställda kommunala ändamålet. En 

sådan laglighetsprövning kan således leda till att åtgärder behöver vidtas mot ett bolags 

verksamhet.  

Uppsiktsplikt enligt kommunstyrelsens reglemente1 
Av reglementet framgår att kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvalt-

ningsorgan. Den har ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, utveckling och 

ekonomiska ställning. 

Allmänt om styrelsens uppgifter 

Styrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunens angelägenheter och ha 

uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet (led-

ningsfunktion). Styrelsen ska också ha uppsikt över verksamhet som bedrivs i kommu-

nala företag, stiftelser och kommunalförbund. 

 
1 Reglemente för kommunstyrelsen och nämnderna i Flens kommun, antagen, av kommunfull-
mäktige 2002-12-18 §162, senast reviderad 2020-12-10 § 123 
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Styrelsen ska leda kommunens verksamhet genom att utöva en samordnad styrning 

och leda arbetet med att ta fram styrdokument för kommunen/landstinget (styrfunktion). 

Styrelsen ska följa de frågor som kan inverka på kommunens utveckling och ekono-

miska ställning och fortlöpande i samråd med nämnderna följa upp de fastställda målen 

och återrapportera till fullmäktige (uppföljningsfunktion). 

Styrelsen ansvarar för i detta reglemente angivna uppgifter jämte sådana uppgifter som 

inte lagts på annan nämnd (särskilda uppgifter). Härutöver ansvarar styrelsen för de 

uppgifter som framgår av kommunallagen (2017:725), KL, och annan lagstiftning. 

Allmänt som styrelsens ledningsfunktion och styrfunktion 

Styrelsen ansvarar för beslut om samordning mellan nämnderna och gränsdragning 

mellan nämndernas kompetens. Styrelsen ansvarar för att en effektiv och ändamålsen-

lig organisation upprätthålls. 

Styrelsens övergripande uppgifter  

Styrelsen ska 

1. leda arbetet med och samordna utformningen av övergripande och strategiska mål, 

riktlinjer och ramar för styrningen av hela den kommunala verksamheten samt göra 

framställningar i målfrågor som inte är förbehållen annan nämnd, 

2. utöva uppsikt över övriga nämnders och gemensamma nämnders beslut, 

3. ha uppsikt över sådan avtalssamverkan som sker enligt 9 kap. 37 § KL eller enligt 

annan lag eller författning, 

4. anställa kommunchef samt besluta om instruktion för denne, 

5. hos fullmäktige, övriga nämnder och andra myndigheter göra de framställningar som 

behövs, 

6. kontinuerligt följa verksamheten i övriga nämnder, 

7. ansvara för utformning och utveckling av kommunens system för intern kontroll i en-

lighet med vad fullmäktige särskilt beslutar, 

8. ansvara för samordningsträffar med nämndpresidierna och förvaltningscheferna, 

9. upprätta förslag till program med mål och riktlinjer för sådana kommunala angelä-

genheter som utförs av privata utförare, 

10. bereda eller yttra sig i ärenden som ska handläggas av fullmäktige i enlighet med 

KL, 

11. verkställa fullmäktiges beslut, om fullmäktige inte beslutat annat, 

Om fullmäktige inte har beslutat något annat, avgör styrelsen hur de ärenden som full-

mäktige ska handlägga ska beredas. 

Styrelsen får uppdra åt en förtroendevald eller åt någon anställd att besluta om remiss 

av sådana ärenden. 

Företag 

Styrelsen ska 
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1. ha fortlöpande uppsikt över verksamheten i de företag och stiftelser som kommunen 

helt eller delvis äger eller annars har intresse i, främst vad gäller ändamål, ekonomi 

och efterlevnad av uppställda direktiv, men också i avseende på övriga förhållanden 

av betydelse för kommunen, 

2. ansvara för att beslut om ägardirektiv till företagen fattas och kontinuerligt hålls upp-

daterade, 

3. ansvara för regelbundna möten mellan styrelsen och företagsledningarna, 

4. löpande vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att de krav som anges i 10 kap. 

2-6 §§ KL är uppfyllda beträffande de företag och stiftelser kommunen äger eller har 

intresse i, 

5. årligen, senast den 30 juni i beslut pröva om den verksamhet som bedrivits i de  

aktiebolag som kommunen helt eller delvis äger under föregående kalenderår har 

varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för 

de kommunala befogenheterna. Beslutet ska delges fullmäktige snarast. Finner  

styrelsen att brister förelegat, ska den samtidigt lämna förslag till fullmäktige om nöd-

vändiga åtgärder, 

6. svara för att tillvarata kommunens intressen vid bolags- och föreningsstämmor och 

andra likartade sammanträden i de företag som kommunen helt eller delvis äger el-

ler annars har intresse i, 

7. utse ombud att företräda kommunens aktier på bolagsstämmor samt besluta om om-

budsinstruktion. 

Styrelsens uppföljning 

Styrelsen ska 

1. övervaka att av fullmäktiges fastställda kvalitetskrav, mål, riktlinjer och program för 

verksamheten samt ekonomi följs upp i nämnderna, 

2. övervaka att kommunens löpande förvaltning i övrigt sköts lagligt och ekonomiskt, 

3. följa hur den interna kontrollen sköts i nämnderna, 

4. två gånger per år rapportera till fullmäktige hur samtliga kommunens verksamheter 

utvecklas mot bakgrund av fastlagda mål och hur den ekonomiska ställningen är un-

der budgetåret, 

5. en gång årligen till fullmäktige rapportera om kommunens avtalssamverkan enligt 9 

kap. 37 § KL eller enligt annan lag eller författning, 

6. inom ramen för sin uppsiktsplikt övervaka att verksamheter som bedrivs av privata 

utförare kontrolleras och följs upp i enlighet med lag, avtal och av fullmäktige fast-

ställda program och direktiv, 

7. senast den 1 april varje år lämna fullmäktige en redovisning över beredningen av 

motioner och medborgarförslag som väckts i kommunfullmäktige och som inte slut-

ligt handlagts av fullmäktige. 

Ägardirektiv  
En kommun utövar sin ägarstyrning över sina bolag i huvudsak genom av fullmäktige 

beslutade ägardirektiv.  

Flens kommun har fem helägda kommunala bolag. Dessa är Flens Bostads AB, Flen 

vatten och Avfall AB, Flens kommunfastigheter AB (FKAB), Framtidsbruket AB, och  
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Unikabruket AB. Det sistnämnda bolaget, Unikabruket AB, har enbart till uppdrag att 

hyra ut en fastighet och har ingen anställd personal.  

Av ägardirektiven framgår att bolagets verksamhet står under uppsikt av kommunstyrel-

sen. Kommunstyrelsen utövar kommunens ledningsfunktion över bolaget. Kommunsty-

relsen ska ges den information och tillställas de handlingar som den begär. Kommunsty-

relsens granskningsrätt och bolagets informationsskyldighet omfattar inte handling eller 

förhållande för vilket gäller sekretess enligt lag. Bolaget erinras om att kommunstyrelsen 

enligt kommunallagen har att fatta årliga beslut i samband med att bokslutet behandlas, 

huruvida verksamheten varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och ut-

förts inom ramen för de kommunala befogenheterna. 
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Granskningsresultat 
Former och funktion 

Revisionsfråga 1: Är kommunstyrelsens former för uppsiktsplikten ändamålsenliga och 

fungerar de tillfredställande? 

Iakttagelser 

Som angivits tidigare framgår det av kommunstyrelsens reglemente bland annat att sty-

relsens ska leda och samordna förvaltningen av kommunens angelägenheter och ha 

uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet (led-

ningsfunktion). Styrelsen ska också ha uppsikt över verksamhet som bedrivs i kommu-

nala företag, stiftelser och kommunalförbund. 

Styrelsen ska också leda kommunens verksamhet genom att utöva en samordnad styr-

ning och leda arbetet med att ta fram styrdokument för kommunen (styrfunktion). Styrel-

sen ska följa de frågor som kan inverka på kommunens utveckling och ekonomiska 

ställning och fortlöpande i samråd med nämnderna följa upp de fastställda målen och 

återrapportera till fullmäktige (uppföljningsfunktion). 

Reglementet anger också att styrelsens bland annat har till uppgift att leda arbetet med 

och samordna utformningen av övergripande och strategiska mål, riktlinjer och ramar för 

styrningen av hela den kommunala verksamheten samt göra framställningar i målfrågor 

som inte är förbehållen annan nämnd, utöva uppsikt över övriga nämnders och gemen-

samma nämnders beslut, ha uppsikt över sådan avtalssamverkan som sker enligt 9 kap. 

37 § KL eller enligt annan lag eller författning, kontinuerligt följa verksamheten i övriga 

nämnder och ansvara för utformning och utveckling av kommunens system för intern 

kontroll i enlighet med vad fullmäktige särskilt beslutar. 

Vad gäller kommunens helägda bolag framgår det av reglementet att styrelsen ska ha 

fortlöpande uppsikt över verksamheten i de företag och stiftelser som kommunen helt 

eller delvis äger eller annars har intresse i, främst vad gäller ändamål, ekonomi och ef-

terlevnad av uppställda direktiv, men också i avseende på övriga förhållanden av bety-

delse för kommunen. Styrelsen ansvarar också för att beslut om ägardirektiv till företa-

gen fattas och kontinuerligt hålls uppdaterade och för regelbundna möten mellan styrel-

sen och företagsledningarna, 

Årligen, senast den 30 juni, ska kommunstyrelsen i beslut pröva om den verksamhet 

som bedrivits i de aktiebolag som kommunen helt eller delvis äger under föregående 

kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom 

ramen för de kommunala befogenheterna. Beslutet ska delges fullmäktige snarast. Fin-

ner styrelsen att brister förelegat, ska den samtidigt lämna förslag till fullmäktige om 

nödvändiga åtgärder.  
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I Flens kommuns styrmodell2 anges att det är kommunstyrelsen som ansvarar för upp-

siktsplikten i kommunen, vilket innebär att följa upp att kommunfullmäktiges fastställda 

strategiska plan efterlevs och att nämndens uppdrag fullföljs. I kommunens riktlinjer för 

intern styrning och kontroll3 anges också att kommunstyrelsen har det övergripande an-

svaret för att det finns ett väl fungerande system för intern kontroll i kommunen. Kom-

munstyrelsens övergripande ansvar för den interna kontrollen följer av att kommunsty-

relsen enligt kommunallagen (2017:725, kapitel 6, § 1) har ansvar för att leda och sam-

ordna förvaltningen av kommunens angelägenheter. Kommunstyrelsens ansvar omfat-

tar också att ha uppsikt över övriga nämnders och de kommunala bolagens verksamhet. 

Kommunstyrelsen ska även ha uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs av ex-

terna aktörer enligt avtal. 

I ägardirektiven för de respektive kommunala bolagen Flens kommunfastigheter4, Fram-

tidsbruket AB5, Sörmland Vatten och Avfall AB6, Flens Bostad AB7, Flens Vatten och 

Avfall AB8 regleras uppsiktsplikten till viss del. Här anges att bolaget, i sin verksamhet, 

står under kommunstyrelsens uppsikt och har att följa av kommunfullmäktige och av 

kommunstyrelsen, med stöd av delegation, utfärdade direktiv. Kommunstyrelsen utövar 

kommunens ledningsfunktion över bolaget. Det anges också att uttalandet i årsredovis-

ningens förvaltningsberättelse ska var så utformat att det kan läggas till grund för lek-

mannarevisorernas granskning liksom kommunstyrelsens uppsikt och beslut enligt kom-

munallagen (6 kap §1 och 1a).  Unikabruket AB har inte, vilket angetts i någon intervju, 

något ägardirektiv. Då bolaget endast äger en fastighet och inte har någon anställd per-

sonal har det inte ansetts behövas något ägardirektiv.  

Kommunstyrelsens beslutade i mars 2015 att införa dialoger med nämnder och bolag 

inom ramen för sin uppsiktsplikt.9 Beslutet innebar att kommunstyrelsen skulle utveckla 

möjligheten att ha uppsikt över verksamheten i övriga nämnder och bolag genom att in-

föra återkommande dialoger med dessa vid kommunstyrelsens sammanträden. Syftet 

med frågorna är att kommunstyrelsen kan får svar på direkta frågor om hur verksam-

heten fungerar och utvecklas samt få aktuella problem beskrivna. Dialogerna ska också 

säkerställa nämndernas interna kontroll.  

 
2 Riktlinje för styrning och ledning- Flens kommun styrmodell, antagen av kommunfullmäktige 
2021-01-25 § 3.  
3 Riktlinjer för intern styrning och kontroll i Flens kommun, antagen av kommunfullmäktige 2021-
01-25, § 4.  
4 Ägardirektiv Flens kommunfastigheter, antagen av kommunfullmäktige 2010-11-25 § 108, sen-

ast reviderad 2015-04-28 § 50. 
5 Ägardirektiv för Framtidsbruket AB, antagen av kommunfullmäktige 2014-05-27 § 53 
6 Ägardirektiv för Sörmland Vatten och Avfall AB, antagen av kommunfullmäktige, 2008-12-11 
§152, senast reviderad 2015-04-28 § 54. 
7 Ägardirektiv för Flens Bostads AB, antagen av fullmäktige 2017-06-15 § 89 
8 Ägardirektiv för Flens Vatten och Avfall B, antagen av kommunfullmäktige 2009-11-05 § 131, 
senast reviderad 2019-08- 29 § 71.  
9 KS/2015:21, 019, § 35 Införande av dialoger med nämnder och bolag inom ramen för kommun-
styrelsens uppsiktsplikt.  



 
 

 

13  

Kommunstyrelsen har därefter inte beslutat om några riktlinjer eller anvisningar till en 

närmare beskrivning om formerna för dessa dialoger, såsom hur ofta dialogerna ska 

äga rum, hur de ska gå till och vad som ska behandlas. 

Kommunstyrelsens har dock i samband med vår granskning tagit fram en skriftlig  

beskrivning till oss för att tydliggöra dialogernas syfte och form. Syftet med uppsiktsdia-

logerna är bland annat att skapa ökad insyn och öka kommunstyrelsens möjligheter att 

få information om aktuella problem och frågor som kan uppstå i verksamheten. Det ska 

också skapa forum för dialog mellan styrelsen och nämnder/styrelser, vilket ska stärka 

möjligheterna för kommunen att verka proaktivt. Det ska också bidra till att bättre koppla 

ihop intern kontroll med kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Formen för dialogerna är att 

kommunstyrelsens ska träffa varje nämnd och styrelse minst en gång per år. Dialogerna 

ska bygga på kommunstyrelsens informationsbehov och önskemål. Kommunstyrelsens 

ordinarie ledamöter ska därför lämna förslag på frågor som de önskar få besvarade i 

god tid innan varje planerad dialog. Kommunstyrelsens arbetsutskott gör därefter ett ur-

val av frågor från lämnade förslag. Antalet frågor har begränsats till sex per dialog.  

Utöver de riktade frågorna ska alla besökande nämnder lämna skriftliga svar kring de 

övergripande frågeområden som fastslagits. Besökande nämnder och bolag ska: 

• beskriva sitt systematiska kvalitetsarbete i kärnverksamheterna, och belysa betydel-

sen av detta utvecklingsarbete, 

• redogöra för sitt arbete kopplat till den egna nämndplanen respektive bolagets års-

plan, samt 

• belysa långsiktiga utmaningar för nämnden/bolaget och för kommunen som helhet, 

ur nämndens/bolagets perspektiv. 

• Nämnderna ska även lämna skriftlig redogörelse för kompetensförsörjning och för 

arbetet med att ta fram kompetensförsörjningsplaner. 

Vid dialogtillfället representeras besökarna vanligen av sitt presidium, styrelseordfö-

rande, och VD eller förvaltningschef. Representanterna presenterar sina svar muntligt 

med stöd av bilder och därefter finns det utrymme för fördjupad dialog. En timme brukar 

avsättas per dialogtillfälle. Uppsiktsdialogerna dokumenteras genom att besökarnas  

presentationer registreras i en årlig stående akt, tillsammans med de skriftliga svaren på 

övergripande frågor. Processen samordnas av kommunledningsförvaltningen. 

För att bedöma om arbetsformen svarar mot de syften som formulerats för dialogerna, 

genomförs en enkel utvärdering gällande arbetsprocessen runt årskiftet varje år. Utvär-

deringen omfattar ett antal frågor som ställs till kommunstyrelsen (ordinarie ledamöter 

och ersättare). En av frågorna rör också de övergripande frågeområden som besökande 

nämnder och bolag fått besvara skriftligt innan dialogtillfället. Från och med utvärde-

ringen 2020 tillfrågades även de representanter som deltagit i dialoger för nämnders och 

bolags räkning i ett separat frågeformulär. Utvärderingsresultat ligger till grund för an-

passningar/utveckling av arbetsprocessen. 
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I instruktionen för kommunchefen10 anges att ta erforderliga initiativ är en naturlig del av 

uppdraget för kommunens ledande tjänsteman. Det gäller bland annat inom den upp-

siktsskyldighet över kommunernas verksamheter som enligt kommunallagen vilar på 

kommunstyrelsen.  

I intervjuer framkommer att Flens kommun inte har någon bolagspolicy men meningen 

är att det ska finnas en sådan och att det pågår ett arbete med att ta fram en sådan.  

Det bekräftas, i intervjuer, att kommunstyrelsens uppsiktsplikt regleras i reglemente och 

styrmodell samt att det en gång per år genomförs uppsiktsdialoger med samtliga nämn-

der och bolag. Kommunstyrelsen beslutar inför kommande år om ett årshjul för när 

dessa uppsiktsdialoger ska äga rum.  

Kommunstyrelsen får inför varje mandatperiod en grundläggande utbildning kring vad 

det innebär att vara förtroendevald kommunpolitiker, däri också kring uppsiktsplikten. 

Annars har kommunstyrelsen inte fått någon särskild utbildning i uppsiktsplikten och vad 

den innebär. Kommunens nämnder och bolagsstyrelser har inte fått någon utbildning 

kring uppsiktsplikten. De intervjuade anser dock att de är insatta i uppsiktsplikten och 

vet vad den innebär.  

Enligt uppgifter från intervjuerna så utövar kommunstyrelsen sin uppsiktsplikt, utöver 

dialogerna, genom bolags- och nämndprotokoll, nämndrapporter, budgetrapporter,  

delårsrapport och årsredovisning. De sker även nämndplaneringar varje år där nämn-

derna tar fram sina verksamhetsplaner. Ordförande i kommunstyrelsen har avstäm-

ningar med respektive ordförande i nämnderna med jämna mellanrum, hur ofta beror lite 

på, men med de större nämnderna, som exempelvis socialnämnden, sker det enligt 

uppgift veckovis.  

Från nämndernas och bolagens sida anges att uppsiktsplikten i det stora hela är tillräck-

lig men att det vore önskvärt även med en del informella möten och dialoger med bland 

annat kommunchef och kommunstyrelsens ordförande. Uppsiktsdialogerna ger kom-

munstyrelsen en överblick över bolagens och nämndernas verksamhet, ekonomi och 

mål, dock anses det att många frågor som ställs på dialogerna inte alltid anses vara  

väsentliga och tar för stort utrymme i jämförelse med sin karaktär. Det kan lätt bli för 

stort fokus på detaljfrågor.  

Det anges i intervjuer att beslut om den förstärkta uppsiktsplikten gällande bolagen fatt-

tas i juni varje år. Beslutet som kommunstyrelsen tar grundar sig på att bolagen själva, i 

en skrivelse, anger att bolaget har bedrivit verksamhet i förenlighet med det fastställda 

kommunala ändamålet. Detta ihop med övrigt underlag brukar skickas till kommunstyrel-

sen i april. 

Det anges att kommunstyrelsen inte har antagit något formaliserat styrdokument  

gällande uppsiktsplikten. Kommunstyrelsen har dock, som angivits tidigare, beslutat om 

att införa de årliga uppsiktsdialogerna. Det framkommer i intervjuer att det varje år förs 

 
10 Instruktion för kommunchefen, antagen av kommunstyrelsen 2017-11-27 § 158.  
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en diskussion om vad dialogerna ska innehålla och vilken övrig informationsinhämtning 

som bör göras för att kommunstyrelsens ska kunna utöva sin uppsiktsplikt.  

Bedömning 

Revisionsfråga 1: Är kommunstyrelsens former för uppsiktsplikten ändamålsenliga och 

fungerar de tillfredställande? Ja 

Att kommunstyrelsens har som uppgift att utöva uppsiktsplikt över nämnder anges i  

styrelsens reglemente, styrmodell och riktlinje för internkontroll. Kommunstyrelsen har 

även beslutat om att uppsiktsdialoger ska äga rum med nämnderna minst en gång varje 

år. Även om formen för dialogerna är tydliga vid intervjuerna har dialogerna tillsammans 

med övriga nämnda delar inte särskilt formaliserats i en specifik strategi eller riktlinje för 

kommunstyrelsens arbete med uppsikten. Vi bedömer som helhet att de former som 

finns för kommunstyrelsens i tillräcklig grad är ändamålsenliga. Granskningen visar 

samtidigt att kommunstyrelsens former, innehåll och praktiska utövande för uppsiktsplik-

ten inte uttrycks i ett samlat styrdokument, vilket enligt vår mening ytterligare skulle tyd-

liggöra kommunstyrelsens former och arbete med uppsiktsplikten över tid samt även 

underlätta utbildning. Exempel på vad en strategi för uppsikten kan innehålla presente-

ras i bilaga 1. 

I intervjuer framgår att dialogerna inte alltid fungerar helt tillfredsställande. Vi anser  

därför att det är positivt att kommunstyrelsen har en systematik i att årligen genomföra 

en utvärdering och där även inbjudna från nämnder och bolag, från och med år 2020, 

har haft möjlighet att lämna kommentarer. Detta utgör en grund för att systematiskt 

kunna utveckla styrelsens arbete med och former för uppsikten så att de i så hög grad 

som möjligt ska kunna fungera tillfredställande. 

I reglementet för kommunstyrelse och nämnder regleras den förstärkta uppsiktsplikten 

över kommunens bolag såsom anges i kommunallagen. I reglementet formaliseras 

också på vilket sätt kommunstyrelsen löpande ska utöva sin uppsiktsplikt över bolagen 

samt att kommunstyrelsens årligen ska fatta beslut om den förstärka uppsiktsplikten. I 

ägardirektiven anges att uttalandet i årsredovisningens förvaltningsberättelse ska var så 

utformat att det kan läggas till grund för lekmannarevisorernas granskning liksom kom-

munstyrelsens uppsikt och beslut enligt kommunallagen, 6 kap §1 och 1a. Utöver detta 

hålls uppsiktsdialoger med kommunstyrelsens en gång per år. Kommunstyrelsen har 

också tillgång till bland annat bolagens styrelseprotokoll. Vi bedömer utifrån detta att det 

finns ändamålsenliga och fungerade former att arbeta fram beslutsunderlag för kom-

munstyrelsens årliga beslut om uppsiktsplikt.  

Vi noterar att det saknas ägardirektiv för Unikabruket AB och kommunstyrelsen bör där-

för beakta behovet av det. 
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Omfattning och innehåll  

Revisionsfråga 2: Är omfattningen av och innehållet i kommunstyrelsens uppsikt tillräck-

lig? 

Iakttagelser 

För att få en uppfattning av omfattningen och innehållet i kommunstyrelsens uppsikt har 

det i granskningen gjorts en protokollgenomgång av kommunstyrelsens protokoll.  

Genomgången berör protokollen från och med januari 2020 till och med september 

2021 (inga möten i juni och juli).  

Det kan konstateras att det under året hållits uppsiktsdialoger med samtliga fyra  

nämnder. Uppsiktsdialoger hålls även med Flens Bostad AB, Framtidsbruket AB och 

Unikabruket AB (vid samma tillfälle), Flens kommunfastigheter AB. Av underlag framgår 

att uppsiktsdialog med Flens Vatten och Avfall AB sker samtidigt med dialogen med 

Sörmlands Vatten och avfall AB. Bolagen har samma ordförande. Flens Vatten och  

Avfall har även bland annat deltagit på kommunstyrelsens sammanträde i samband 

med information om förslag till ny VA-taxa och renhållningstaxa 2020-08-10. 

I protokollen kan bland annat också utläsas att strategisk plan, budget, delår och årsre-

dovisning har behandlats under året. I augustiprotokollet framkommer att social- 

nämnden har äskat om pengar för ökade hyreskostnader samt ett budgettillskott på 25 

000 000 kr. Detta för att täcka upp ett beräknat underskott inom ekonomiskt bistånd och 

äldre- och funktionshinderomsorgen. Den förstnämnda godkändes medan begäran om 

budgettillskott avslogs.  

Socialnämnden, samhällsbyggnadsnämnden och barn-, utbildnings, och kulturnämnden 

har tagit fram åtgärdsplaner för budget i balans 2020 som också redovisas under året. 

Socialnämnden redovisar ekonomi och verksamhet i månadsvisa rapporter.  

Kommunstyrelsens har i sin internkontrollplan för 2020 och 2021 tre övergripande kon-

trollområden som riktas sig till kommunstyrelsen, nämnder och de kommunala helägda 

bolagen. Nämnder och bolag ska lägga fokus på sina egna verksamheter, medan kom-

munstyrelsen, förutom att följa de egna verksamheterna, utifrån sitt uppsiktsansvar även 

bör uppmärksamma kontrollmomenten ur ett övergripande perspektiv. Ett av dessa kon-

trollområden för 2021 är bland annat budgetföljsamhet och avvikelsehantering. På april-

sammanträdet 2021 rapporterades uppföljningen av kommunstyrelsens interna kontroll.  

Kommunstyrelsen har på sitt sammanträde i maj såväl 2020 som 2021 prövat om den 

verksamhet som de kommunala bolagen bedrivit under föregående kalenderår, varit  

förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de  

kommunala befogenheterna. För verksamhetsåret 2019 tilldelades Sörmlands Vatten 

och Avfall AB en uppmaning att återkomma med en redogörelse för hur bolagets ansåg 

att drivande av en konferensanläggning överensstämde med bolagsordningens och 

ägardirektivens reglering.  

Som berörts i revisionsfråga 1 ovan framkommer att uppsiktsdialoger hålls en gång per 

år och att det är ett sätt för kommunstyrelsen att utöva sin uppsiktsplikt. Flera av de  

intervjuade anser att dialogerna fungerar bra men även kopplat till denna revisionsfråga 
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anger flera man anser att det inte alltid ställs relevanta frågor gällande nämndernas och 

bolagens verksamhet. Under dialogerna får kommunstyrelsen också tillfälle att ställa frå-

gor direkt till nämnden/bolagen. Dessa frågor anses ibland bli för detaljerade och svåra 

att svara på. Önskemål som framkommer i intervju är att det skulle föredras om dialo-

gerna istället kunde behandla verksamheten i stort. Med bakgrund i dessa åsikter anges 

även att det kommer att hållas en workshop under hösten för att kunna utveckla dialo-

gerna ytterligare. 

I intervjuer framkommer också att det cirka en gång i månaden hålls så kallade ordfö-

randeträffar, där ordförandena i nämnderna och bolagen träffas för att informera 

varandra om sin pågående verksamhet. Dessa träffar anges dock vara av mer informell 

karaktär och protokollförs därför inte.  

Det anges också i intervjuerna att samtliga ledamöter i kommunstyrelsen får tillgång till 

bolagens protokoll, som de också kan ta del av via kommunens diariesystem. Det är ett 

sätt för kommunstyrelsen att hålla sig ajour med bolagens verksamhet och en del av 

den förstärkta uppsiktsplikten. 

Bedömning 

Revisionsfråga 2: Är omfattningen av och innehållet i kommunstyrelsens uppsikt tillräck-

lig? Ja 

Vi kan konstatera att uppsiktsplikten över nämnderna följer de former som tidigare  

angivits. Det förekommer ägardialoger med nämnderna en gång per år. Annars utövas 

uppsiktsplikten främst i samband med budget, delår och årsredovisning. Vissa nämnder, 

där det finns ett särskilt behov, lämnar även över månadsrapporter.  

Vi kan konstatera att årligt beslut om uppsiktsplikt över de kommunala bolagen har fat-

tats för såväl verksamhetsår 2019 som 2020. Det har hållits uppsikts-/ägardialoger med 

de helägda bolagen. Hela kommunstyrelsen har också haft möjlighet att ta del av bola-

gens styrelseprotokoll. Vi bedömer därför att omfattningen och innehållet i kommunsty-

relsens uppsikt är tillräckligt.  

Kontroll och åtgärder  

Revisionsfråga 3: Begär kommunstyrelsen upplysningar från nämnderna och bolagen 

och kontrolleras vidtagna åtgärder i tillräcklig omfattning? 

Iakttagelser 

Kommunstyrelsen får och begär upplysningar avseende ekonomi och verksamhet från 

kommunens nämnder och bolag i samband med de tillfällen och med det innehåll som 

ovan beskrivits i revisionsfråga 2. Av vår protokollsgranskning kan vi även konstatera att 

kommunstyrelsen på sitt sammanträde 2021-05-31 beslutade att, utöver månadsvisa 

rapporter från socialnämnden, ge kommunstyrelsens och socialnämndens presidier i 

uppdrag att ta fram en utvecklad dialog för att säkerställa såväl kommunstyrelsens upp-

siktsplikt som ett stöd till socialnämnden.   

När det gäller intern kontroll anger intervjuade att arbetet har utvecklats de senaste 

åren, vilket också har resulterat i de reviderade riktlinjerna för området, vilka fastställdes 
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på kommunfullmäktiges sammanträde 2021-01-25. Av riktlinjerna för styrning och intern 

kontroll i Flens kommun framgår bland annat att kommunstyrelsen årligen ska utvärdera 

kommunens samlade system för intern kontroll. Av vår protokollsgranskning framgår att 

utvärdering av systemet för intern kontroll redovisades på kommunstyrelsens samman-

träde 2021-05-31 och då utifrån de tidigare riktlinjerna. Av utvärderingen och intervjuer 

framgår bland annat att – ”de övergripande kontrollmoment som kommunstyrelsen fattat 

beslut om, inte inkluderats i nämndernas planer för intern kontroll 2020, vilket tyder på 

att förankringsarbetet behöver utvecklas.” Vi noterar att kommunstyrelsen inte fattar  

något beslut om förbättringsåtgärd utan godkänner redovisningen.  

Av riktlinjer för styrning och ledning framgår att – ”Om nämnden visar, avvikelse i eko-

nomi, måluppfyllnad eller annan avvikelse så ska åtgärdsplan göras och rapporteras i 

samband med nämndrapport till kommunstyrelsen. Vid fortsatt avvikelse görs vid behov 

reviderad åtgärdsplan som återrapporteras”.  

Av riktlinjerna för styrning och ledning framgår vidare att - ”Om en nämnd prognostiserar 

eller konstaterar ett underskott eller annan avvikelse i mål eller uppdrag ska detta anmä-

las till kommunstyrelsen. Nämnden ska vidta åtgärder för att uppnå målen, ekonomisk 

balans och presentera för kommunstyrelsen hur det negativa resultatet ska återställas. 

Rapporten ska göras i en åtgärdsplan som återredovisas för kommunstyrelsen i sam-

band med nämndrapport eller delår. En åtgärdsplan följs upp kontinuerligt under verk-

samhetsåret av kommunstyrelsen.” 

I intervjuer anger några att det inte finns någon tydlig process eller plan att ta vid när det 

finns behov av att vidta åtgärder. Processen och gången ser lite olika ut beroende på 

vad det rör sig om. Dock anges att nämnderna och bolagen i de flesta fall själva och 

med grund o beslutade riktlinjer är medvetna om att de ska utforma en åtgärdsplan, ifall 

av prognostiserat underskott, bristande måluppfyllelse eller andra avvikelser.  

Socialnämnden, samhällsbyggnadsnämnden och barn-, utbildnings- och kulturnämn-

den, har under 2020 enligt uppgift haft åtgärdsplaner för budget i balans. På mötet i sep-

tember 2020 presenterades nämndernas åtgärdsplaner för kommunstyrelsen. Åtgärds-

planernas framtagande grundar sig i kommunstyrelsens förslag till fullmäktige om 

 åtgärdsplaner för berörda nämnder, i samband med att kommunstyrelsen behandlade 

”Årsredovisning och bokslut för Flens kommun 2019”, på sitt sammanträde 2020-04-12. 

Kommunfullmäktige fattade 2020-06-11 om att uppdra nämnderna att ta fram en  

åtgärdsplan för budget i balans år 2020. För socialnämnden handlade det om att revi-

dera en redan befintlig handlingsplan. I november 2020 följdes åtgärdsplanerna upp 

som en informationspunkt och berörda nämnder informerade om effekterna av planerna 

och eventuella förändringar i dem. Vi har i granskningen tagit del av åtgärdsplanerna 

och uppföljning av dessa.  

När det gäller ekonomin kan vi utifrån jämförelse av delårsrapport 2020 och årsredovis-

ning 2020 konstatera att socialnämndens resultat försämrades: delårsprognos – 37 

mnkr mot helår – 38,2 mnkr. Barn, utbildnings- och kulturnämndens resultat förbättrades 

även om budgeten inte hölls: delårsprognos – 8,2 mnkr mot helår – 2,6 mnkr. Samhälls-

byggnadsnämndens resultat var redan i årsprognosen i delårsrapporten ett noll-resultat, 

vilket sedan resulterade i ett överskott på 6,4mnkr.  
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I intervjuer anges att inte har upprättats någon direkt åtgärdsplan för att uppfylla verk-

samhetsmål men att det skulle kunna förekomma sådana fall. En sådan skulle exempel-

vis kunna vara att någon nämnd eller bolag inte uppnår de mål som är satta i det håll-

barhetsprogram som kommunen har tagit fram.  

Av protokoll framgår vidare att kommunstyrelsen i samband med behandlingen av kom-

munrapport 2, på sitt sammanträde 2021-09-06, även berör verksamhetsmål. Med  

utgångspunkt i redovisade resultat från nämnderna beslutade kommunstyrelsen bland 

annat följande: 

• att kommunstyrelsen uppdrar till samtliga nämnder vid negativ avvikelse i ekono-

miskt resultat eller bedömd ej måluppfyllnad i samband med delår, omedelbart åter-

komma till kommunstyrelsen med en uppdaterad åtgärdsplan, samt  

• att kommunstyrelsen genom kommunstyrelsens presidie ha månadsvisa avstäm-

ningar med socialnämndens presidie i syfte att följa upp det ekonomiska läget i 

nämnden och ta fram åtgärder inom respektive nämnds ansvarsområde för att för-

bättra det aktuella läget. De månadsvisa avstämningarna stöds av tjänstepersoner 

från kommunlednings- och socialförvaltningen. Beslutet gäller fram till årsbokslut är 

fastställt för 2021. 

När det gäller bolagen visar årsredovisning 2020 att Framtidsbruket AB och Unikabruket 

AB redovisade underskott på -1,2 mnkr (– 4,3 mnkr år 2019) respektive – 1,2 mnkr  

(- 20,3 mnkr år 2019). Båda bolagen redovisade förbättrade resultat i jämförelse med år 

2019. Kommunstyrelsen anges inte ha ställt krav på några tydliga handlingsplaner då 

bolagen har arbetat för att hålla budget men det framgår att bolagens ekonomi har följts 

upp löpande och i uppsiktsdialoger. 

I några intervjuer framgår ett behov av att utveckla kommunens ägarstyrning över bola-

gen. Av riktlinjerna för styrning och ledning framgår att – ”Förhållandet mellan bolagen 

och kommunen som ägare regleras i en särskild bolagspolicy och ägardirektiv som  

beslutas av kommunfullmäktige. Av granskningen framgår att fullmäktige ännu inte har 

getts möjlighet att fastställa en bolagspolicy, då det enligt uppgift förbereds ett arbete 

med att ta fram en sådan samt att även se över ägardirektiven. Detta för att tydliggöra 

ägarstyrningen som helhet, främst rörande ändamål och uppdrag samt för att säker-

ställa en enhetlig utformning av berörda dokument. 

I intervjuerna anges att det förekommer att kommunstyrelsen efterfrågar upplysningar 

och information om särskilda projekt. Ett exempel som nämns i intervju berör Unika bru-

ket AB:s lokaler avseende produktionskök samt upprustning av befintliga kök. Detta  

behandlades på kommunstyrelsens sammanträde 2020-04-14, då kommunstyrelsen 

även hade en uppsiktsdialog med Unikabruket AB. Av kommunstyrelsens protokoll 

framgår att investeringen blir dyrare än beräknat, då den ursprungliga investeringskalky-

len bland annat gjordes relativt grov och schablonmässigt samt utan kostnader för 

värme samt att det tillkommit behov av ytterligare lokalbehov och anpassning. Kommun-

styrelsen beslutade att godkänna de ökade hyreskostnader som detta medförde. Pro-

jektet hade innan det varit uppe som ärende i fullmäktige 2020-01-30, då en lägesbild 

lämnades.  
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Unikabruket AB berördes även på fullmäktiges sammanträde 2020-03-26, då fullmäktige 

bland annat beslutade att utöka den tidigare borgensramen för Unikabruket AB i Kom-

muninvest, från 30 mnkr till 50 mnkr. Av protokollet framgår även att det kan ha funnits 

oklarheter kring vissa investeringskostnader i projektet. Vi noterar även att kommunsty-

relsen hade en uppsiktsdialog med Unikabruket AB på sitt sammanträde 2021-05-31. 

Bedömning 

Revisionsfråga 3: Begär kommunstyrelsen upplysningar från nämnderna och bolagen 

och kontrolleras vidtagna åtgärder i tillräcklig omfattning. Ja.  

Vi kan konstatera att kommunstyrelsen bland annat inhämtar information om ekonomi, 

verksamhet och intern kontroll från nämnderna och bolagen. Informationsinhämtning 

kan även beröra andra verksamhetsspecifika frågor och uppdrag, vilka också kan berö-

ras i uppsiktsdialogerna. Vi bedömer att styrningen genom de antagna riktlinjerna för 

styrning och ledning samt för intern kontroll, tydligt anger vilken information som ska 

rapporteras till kommunstyrelsen och vilket ansvar kommunstyrelsen, nämnderna och 

bolagen har ifall av negativa avvikelser. Vi noterar dock att riktlinjerna för intern styrning 

och kontroll kan behöva förankras mer inom kommunen inklusive bolagen som helhet.  

Med bakgrund i socialnämndens- samhällsbyggnadsnämnden- och barn-, utbildnings-

nämndens prognostiserade underskott för år 2020 har kommunstyrelsen förslagit kom-

munfullmäktige att besluta om åtgärdsplaner. Vår bedömning är att styrelsen även har 

följt upp dessa i enlighet med givna direktiv. Dock kan vi, när det gäller socialnämnden, 

konstatera att arbetet med åtgärder inte har gett önskade effekter. Vi kan även konsta-

tera att kommunstyrelsen 2021-09-06 beslutat om uppdrag till nämnderna i de fall de 

uppvisar avvikelser i budget och eller måluppfyllelse. 

Med utgångspunkt i ovanstående gör vi bedömningen att kommunstyrelsen begär upp-

lysningar från nämnderna och bolagen och kontrollerar vidtagna åtgärder i tillräcklig om-

fattning. Vikten av att nämnderna håller sina tilldelade ekonomiska ramar kan dock inte 

nog betonas för att en långsiktigt god ekonomisk hushållning ska säkerställas. Vi bedö-

mer att de åtgärder berörda nämnder har vidtagit, inte har resulterat i tillräckliga resultat. 

Med utgångspunkt i vad som framgår i intervjuerna anser vi att det är viktigt att styrelsen 

säkerställer att ägarstyrningen förtydligas och utvecklas genom att en bolagspolicy tas 

fram samt att ägardirektiv ses över som grund till eventuell revidering.  

Rapportering till fullmäktige  

Revisionsfråga 4: Rapporterar kommunstyrelsen till fullmäktige i tillräcklig utsträckning? 

Iakttagelser 

Revisorerna har under år 2020 genomfört en granskning av verkställighet av fullmäktige 

beslut. I den granskningen berördes vad kommunstyrelsen rapporterar till fullmäktige i 

ett övergripande perspektiv, bland annat avseende fullmäktiges beslut inklusive motio-

ner och medborgarförslag. De iakttagelser som presenteras nedan fokuserar därför på 

kommunstyrelsens rapportering till fullmäktige avseende uppföljning av ekonomi, verk-

samhet, intern kontroll och styrelsens arbete med uppsikten som helhet. 



 
 

 

21  

Av reglementet för kommunstyrelsen, nämnder och bolag anges att styrelsen ska följa 

de frågor som kan inverka på kommunens utveckling och ekonomiska ställning och fort-

löpande i samråd med nämnderna följa de fastställda målen och återrapportera till full-

mäktige.  

En protokollgenomgång har gjorts av kommunfullmäktiges protokoll från och med  

januari 2020 till och med september 2021 (inget möte i juli). Protokollgenomgången  

visar att flera nämnder och bolag under året under varit på kommunfullmäktiges sam-

manträde och redovisat en lägesbild av sin verksamhet. Undantag från detta är barn-, 

utbildning- och kulturnämnden och överförmyndarnämnden. Rapportering om nämnder-

nas och bolagens ekonomi och verksamhet sker utöver detta i enlighet med fastställda 

direktiv i delårsrapport och årsredovisning. Vi noterar även fullmäktiges uppdrag i den 

strategiska planen med budget för 2020 följs upp i kommunens årsredovisning för år 

2020. I årsredovisningen finns även rubriker; uppsiktsplikt och intern kontroll. Det fram-

går dock inte där hur kommunstyrelsen fullgjort sin uppsikt under året eller vilka resultat 

den interna kontrollen visat. Vi har heller inte kunnat identifiera rapportering av dessa 

delar i separat ärende i fullmäktige. 

Som anges under revisionsfråga 3 har vi konstaterat att kommunstyrelsen lyft behovet 

av åtgärdsplaner för budget i balans till kommunfullmäktiges sammanträde 2021-04-26, 

avseende socialnämndens, samhällsbyggnadsnämndens och barn-, utbildnings- och 

kulturnämndens redovisade underskott år 2020. Utöver detta har vi även konstaterat att 

frågan om åtgärder även aktualiserades på fullmäktiges sammanträde i oktober 2020, i 

samband med delår 2. Detta med bakgrund i att kommunstyrelsen lagt förslag till full-

mäktige att besluta att samma nämnder skulle redovisa effekter av pågående åtgärds-

plan och eventuella revideringar till kommunstyrelsens sammanträde i november 2020. 

Fullmäktige beslutade även i enlighet med kommunstyrelsens förslag. Kommunrapport 

2 år 2021, rapporterades till fullmäktige på sammanträdet 2021-09-20. 

I intervjuer anges att kommunstyrelsen inte informerar kommunfullmäktige om uppsikts-

dialogerna eller lämnar någon samlad redovisning över hur styrelsen fullgjort sin upp-

siktsplikt som avslutning av budgetåret. Dock anges att kommunstyrelsens protokoll 

finns tillgängliga för alla ledamöter i kommunfullmäktige och att information om dialoger 

och uppföljningar framgår där. Annars tar fullmäktige främst del av; nämndernas och  

bolagens verksamhet via delårsrapport och årsredovisning, nämndernas egna redovis-

ningar enligt ovan och i de fall interpellationer ställs rörande en nämnds verksamhet. 

Tanken är att samtliga nämnder någon gång under året ska delta på kommunfullmäkti-

ges sammanträde och informera om sin verksamhet. Dock har det inte riktigt blivit så 

det senaste året, då pandemin påverkat kommunens arbete som helhet. 

När det gäller kommunstyrelsens ansvar att enligt 6 kap 9 § besluta huruvida kommu-

nala bolags verksamhet varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och  

utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna, anges i intervju att besluten inte 

rapporteras till kommunfullmäktige. Detta då det av kommunallagen endast framgår att 

det ska ske i fall av att styrelsen finner att ett bolag avvikit från ovanstående. Av kom-

munstyrelsens reglemente § 7, punkt 5 framgår att ”Beslutet ska delges fullmäktige 
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snarast. Finner styrelsen att brister förelegat, ska den samtidigt lämna förslag till full-

mäktige om nödvändiga åtgärder”. 

Som angivits under revisionsfråga 2 ovan tilldelades Sörmlands Vatten och Avfall AB för 

år 2019 en uppmaning att återkomma till kommunstyrelsen med en redogörelse för hur 

bolaget ansåg att drivande av en konferensanläggning överensstämde med bolagsord-

ningens och ägardirektivens reglering. I intervju anges att fullmäktige fått information om 

ärendet, vilket vi dock inte kan verifiera genom vår protokollsgranskning. 

Bedömning 

Revisionsfråga 4: Rapporterar kommunstyrelsen till fullmäktige i tillräcklig utsträckning? 
Delvis. 

Vi kan konstatera att samtliga bolag och två av de berörda nämnderna under den grans-

kade perioden av protokoll från januari 2020 till september 2021 har informerat om sin 

verksamhet till kommunfullmäktige. Dock har inte samtliga nämnder i vår granskning fått 

tillfälle till detta. Kommunfullmäktige har, med bakgrund i förslag från kommunstyrelsen 

och resultat i delårsrapport och årsredovisning, beslutat om åtgärdsplaner. I samband 

med kommunrapport 2 har kommunstyrelsen givit egna uppdrag till berörda nämnder. 

Kommunrapport 2 har också redovisats till fullmäktige. 

Vi kan konstatera att kommunstyrelsen inte lämnar någon samlad redovisning till full-

mäktige avseende hur styrelsen har fullgjort sin uppsikt. Vi kan även konstatera att kom-

munstyrelsen inte följer direktiven i sitt reglemente avseende rapportering av beslut  

rörande de helt eller delvis ägda bolagen. Vi kan konstatera att styrelsen inte delgett full-

mäktige sitt beslut om respektive bolag, under föregående kalenderår, bedrivit sin verk-

samhet i förenlighet med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen 

för de kommunala befogenheterna, i enlighet med reglementets direktiv. Ovanstående 

delar gör att vi bedömer revisionsfrågan som delvis uppfylld.  
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Granskningens syfte är att bedöma om 

kommunstyrelsens uppsikt över nämndernas och bolagens verksamhet är ändamålsen-

lig och tillräcklig.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen i allt  

väsentligt säkerställer att uppsikten över nämndernas och bolagens verksamhet är 

ändamålsenlig och tillräcklig.  

Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 
 

Revisions-
fråga 

Bedömning  

1. Är kommunstyrelsens 
former för uppsikten 
ändamålsenliga och fun-
gerar de tillfredsstäl-
lande? 
 
 

Ja: Kommunstyrelsens ansvar för och innehåll i 
uppsiktsplikten anges i flera olika styrdokument. 
Genom dessa finns en fastställd struktur och ända-
målsenliga former som inkluderar väsentliga delar 
rörande kommunstyrelsens uppsiktsplikt och som 
även skapar förutsättningar för en tydlig röd tråd i 
arbetet. Vi ser positivt på att styrelsen utvärderar 
arbetet som grund till systematisk utveckling av sitt 
uppsiktsarbete. Vi anser att styrelsens arbete med 
uppsiktsplikten skulle berikas och tydliggöras ytterli-
gare genom en strategi för arbetet med uppsikts-
plikten.  

 

2. Är omfattningen av 
och innehållet i kom-
munstyrelsens uppsikt 
tillräcklig?  

Ja: Vi kan konstatera att uppsiktsplikten över 
nämnderna följer de former anges i styrdokument. 
Det förekommer uppsiktsdialoger med nämnderna 
en gång per år och utöver det utövas uppsiktsplik-
ten främst i samband med budget, delår och årsre-
dovisning. Vissa nämnder, där det finns ett särskilt 
behov, lämnar även över månadsrapporter.  
 
Vi kan konstatera att årligt beslut om uppsiktsplikt 
över de kommunala bolagen har fattats för såväl 
verksamhetsår 2019 som 2020. Det har hållits upp-
sikts-/ägardialoger med de helägda bolagen. Hela 
kommunstyrelsen har också haft möjlighet att ta del 
av bolagens styrelseprotokoll. Vi bedömer därför att 
omfattningen och innehållet i kommunstyrelsens 
uppsikt är tillräckligt.  
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3. Begär kommunstyrel-
sen upplysningar från 
nämndernas och bola-
gen och kontrolleras vid-
tagna åtgärder i tillräck-
lig utsträckning? 

Ja: Information inhämtas i enlighet med 
gällande riktlinjer om ekonomi, verksamhet 
och intern kontroll, både genom löpande 
uppföljning och uppsiktsdialog. Med bak-
grund i avvikelser från budget har kommun-
styrelsen tagit initiativ om uppdrag till be-
rörda nämnder om åtgärdsplaner och för-
stärkt uppföljning. Detta har skett både ge-
nom förslag till fullmäktige 2020-04-12 och 
genom eget beslut 2021-09-06. 
 
Vikten av att nämnderna håller sina tillde-
lade ekonomiska ramar kan dock inte nog 
betonas för att en långsiktigt god ekono-
misk hushållning ska säkerställas. Vi bedö-
mer att de åtgärder berörda nämnder har 
vidtagit, inte har resulterat i tillräckliga  
resultat. 
 
Med utgångspunkt i vad som framgår i in-
tervjuerna anser vi att det är viktigt att sty-
relsen säkerställer att ägarstyrningen för-
tydligas och utvecklas genom att en  
bolagspolicy tas fram samt att ägardirektiv 
ses över som grund till eventuell revidering.  
 

 

4. Rapporterar kommun-
styrelsen till fullmäktige i 
tillräcklig utsträckning? 

Delvis: De flesta nämnderna och samtliga 
bolag har under perioden januari 2020 till 
september 2021 informerat om sin verk-
samhet till kommunfullmäktige. Kommun-
fullmäktige har, med bakgrund i förslag från 
kommunstyrelsen och resultat i delårsrap-
port 2020 och årsredovisning 2019, beslu-
tat om åtgärdsplaner och förstärkt uppfölj-
ning. I samband med kommunrapport 2 
2021 har kommunstyrelsen givit egna upp-
drag till berörda nämnder. Rapporten 2 har 
också redovisats till fullmäktige. 
 
Kommunstyrelsen lämnar inte någon sam-
lad redovisning till fullmäktige avseende hur 
styrelsen har fullgjort sin uppsikt. Vi kan 
även konstatera att styrelsen inte delgett 
fullmäktige sitt beslut om respektive bolag, 
under föregående kalenderår, bedrivit sin 
verksamhet i enlighet med det fastställda 
kommunala ändamålet och utförts inom ra-
men för de kommunala befogenheterna, i 
enlighet med direktiven i styrelsens regle-
mente. 
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Rekommendationer 

● För att ännu tydligare klargöra former, ansvar, innehåll och utförande av kommun-

styrelsen uppsiktsplikt och över tid, rekommenderar vi kommunstyrelsen att fast-

ställa dessa delar i en strategi för uppsiktsplikten. En strategi för vad uppsikten kan 

innehålla presenteras i bilaga 1. 

● Med utgångspunkt i ovanstående rekommendation bör kommunstyrelsen årligen 

rapportera till fullmäktige hur styrelsen fullgjort sin uppsiktsplikt.  

● Säkerställ att kommunfullmäktige ges möjlighet att besluta om en bolagspolicy samt 

vid behov besluta om revidering av bolagens ägardirektiv. Behovet av ägardirektiv 

för Unikabruket AB bör även beaktas i detta arbete. 

● Säkerställ att riktlinjerna för intern styrning och kontroll förankras och följs i hela or-

ganisationen. 

● Säkerställ att kommunstyrelsens beslut om respektive bolag, under föregående ka-

lenderår, bedrivit sin verksamhet i enlighet med det fastställda kommunala ända-

målet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna, rapporteras till 

kommunfullmäktige i enlighet med direktiven i styrelsens reglemente. 
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Bilaga 1, Strategi för uppsiktsplikten 
En strategi för uppsiktsplikten kan innehålla: 

Hänvisning till väsentliga lagar. 

Ett årshjul för att säkerställa systematik och ökad medvetenhet om arbetet kopplat 
till uppsiktsplikten. 

Vad som ska ingå i uppsikten relaterat till uppsikt över nämnder, bolag, kommunal-
förbund och ev. stiftelse. Hänvisning till relevanta styrdokument. 

Hur den ska tillämpas (dokumenterad uppföljning/att säkerställa spårbarhet, mö-
ten, formellt och informellt). Hänvisning kan ske till andra styrdokument. 

Vem/funktioner som ansvarar för de olika delkomponenterna i uppsikten. Tydlighet 
i roller och ansvar mellan styrelse, utskott och/eller eventuella områdesansvariga 
inom styrelsen. Dokumentation en viktig grund. 

Dialoger med olika delar inom koncernen (muntlig, skriftlig, compliancefunktion).  

Hur information ska kommuniceras internt inom kommunstyrelsen så att relevant 
information tillgängliggörs samtliga ledamöter.  

När och hur kommunstyrelsen bör agera vid fall av tydliga avvikelser från exem-
pelvis måluppfyllelse, tilldelade ekonomiska ramar och intern kontroll. 

Prioriterade områden/frågor.  

Intern kontroll och årets utvärdering. 

Väsentliga verksamhetsförändringar som påverkar ekonomi och verksamhet.  

Nya lagar och väsentliga förändringar.  

Vilken information som kommunstyrelsen ska återrapportera till kommunfullmäk-
tige och årlig rapportering till fullmäktige avseende hur kommunstyrelsen fullgjort 
sin uppsiktsplikt.   

Utvärdering av arbetet med uppsiktsplikten 
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